1) Cod. reg. Monacensis. inter Benedictoburanos 123, mbr., in 4. Bontinet Cantica canticorum, Librum Sapientiæ, Ecclesiasticum, sermones diversos, postremo foliis, ut nunc numerantur, 85-189, Chronicon Leonis, quod cum illis recentiore tempore colligatum est per hominem imperitum, qui non pauca marginibus foliorum inscripta resecurit. Priora illa in Germania exarata sunt, Chronicon autem manu Beneventana admodum pulchra et constanti (51) cujus specimina dedimus. Quaterniones 14, quorum tamen 5 et 14 duerniones sunt, secundus folio inserto auctus est, manu non valde antiqua in ultimis foliis signati sunt. Membrana fortis, satis alba: decem priorum quaternionum rescripta, ita ut lineæ cum Leonis verbis non; convenient, et antiquioris scripturæ vestigia inter versus appareant. Ea sæc. xi esse videtur, caractere Romano. Ultima 4 folia ejusdem membranæ sunt, lineis jam signatæ, sed literarum vestigia non apparent. In cæteris paginis, quibus paulo crassior est membrana, lineæ vicinæ binæ stylo ductæ sunt, quas in utroque margine binæ de summo ad imum currentes finiunt. In Imo margine folii 1 manu sæc. xv scriptum est; *Benedicti peirn et in fine libri: Iste liber attinet huic monasterio Benedicten Peiren.* Sed ad Burenenses ex alio pervenit monasterio; est enim Cassinensis et quidem ipsum Leonis autographum; quod ex toto ejus habitu patet. Nam continet primum, ut ita dicam, operis nucleum, brevem satis narrationem, diversis, scriptorum manibus exaratam, quam deinde sua manu Leo et correxit et innumeris additionibus auxit: magna sæpe folii parte erasa et minutioribus litteris rescripta. Primo scribæ 6 priores dedit quaterniones, qui primum librum continent, et secundi in tribus ultimi folii partibus initium: quod Leo cum jam aliquot locis correxisset et auxisset, totum expunxit. Nam iterum scriptum exstat initio quat. 7, alterius scribæ manu, quem deinde f. 154 verbis *Quæ omnia* (II, 43.) tertius excepit. At ultima 4 folia sua Leo manu scripsit, litteris minutioribus, margine fere nullo. Folia quoque 120, 121, erasis quæ ibi scripta erant omnibus ipse denuoscipis. Nonnunquam etiam cum margines foliorum ad additiones inscribendas, non sufficerent, schedulas assuissse videtur, quæ postea perierunt, cum signa in textu posita non semper habeant quæ sibi respondeant, ut I, 45. II, 7, et II, 9, quo loco in nullo codice quidquam insertum legitur. — Nos quæ in hoc codice ab initio scripta fuerunt l. signavimus: quæ auctoris manus addidit etsi non eodem omnia tempore, 1^b: interdum 1^c quæ alio tempore superinduxit. Finitur narratio II, 92, electione Friderici abbatis, in media pagina, ita ut nihil periisse appareat. Eorum autem quæ in marginibus foliorum scripta bibliopegi nobis erupuit stultitia, nonnulla servata sunt in apographo, quod jam s. xii in monasterio Burensi factum est, scil.

1) Cod. reg. Monac. inter Benedictobur. n. 146; in 8^o min. Codicem enim autographum jam circa a. 1137 Burum delatum esse existimo per abbatem Engriscalcum, qui innocentium II frequentasse et Lotharium imp. secutus esse dicitur (52); Burenenses autem illum, cum lectu esset difficilior, descriperunt in membrana alba, crassa, lacunis vitiosa, littera Romana, cujus specimen adjicimus; satis accurate, sed eorum quæ in margine scripsa sunt nonnullis omissis, iis præcipue quæ palidiora atramento scripta erant. Sed quæ recepta sunt ostendunt codicem tunc adhuc integrum fuisse et illæsum. Hoc autem apographum jam mature male habitum est. Is enim qui c. a. 1250 judicem librorum Burenensis ecclesiæ scripsit, nostros hoc modo designavit: *Liber de situ Montis Cassini. Item XVI coternuli de Monte Cassino* (Pex Thes. III, 3. p. 622, 623). Scil. 16 est ultimis quaternionum qui supersunt, sed in medio c. II, 4, desinit. Præterea autem quat. 1, 2, 15, desiderantur: quæ omnia manus s. xv diligentissime supplevit, annexis et insertis foliis et foliis chartaceis, et læsa membranæ folia ubique agglutinatis laciniis sarsit. Desumpsit hæc ex cod. 1, jam tunc ita ut nunc est truncato; quare nullius ea sunt utilitatis ad editionem nostram.

2) Cod. Cassinensis mbr. 851, nunc 450, sæc. xiii, litteris Langobardicis exaratus, continet Leonis chronicon cum continuatione Petri diaconi et Chron. anonymi Cassinensis 1128-1212; eadem omnia manu scripta. Primam ejus paginam nitide pictam Historia Casinensis Ludovici Tosti lapidi inscriptam

NOTE.

(50) Cave ne ex loco Ludovici Tosti, Storia della badia di M. C. Napoli 1842, 4^o, II, 317, Velitris cod. Leonis esse conjicias. Nam ibi nullum invenies. — J. B. Marus ad Pætr. diac. De viris ill., c. 30, commemorat exemplar Leonis, in quo Lucas Holstenius plurium mss. exemplarium variantes lectiones ad-

notavit. Sed hoc in biblioth. Vat. frustra quæsitiv Bethmannus.

(51) *t. b. d. c.* geminatum duobus tantum locis lineolis insignitur, quibus præterea caret.

(52) Monumenta Boica t. VII, pag. 36, 97.

Cod. regius Nonacensis olim Benedictoburani n. 146.

noſte beate di genitrici
7 ſemp uirginis marie qđ

Hic fuit tēporib; p̄ dicti
cōſtantini i p̄atoris; leo
niſ filiu el; ſtephanu p̄p̄
tici et p̄ fau gūſul fidu-
ciſ. Qui cōp̄ leco ſua tēporiſ
curſu defuncti ē u. nōn
1471 anq; uocra p̄ deceſſo

.s. angli d' fottano. ſ. p̄ et ipemula
currerem decaſa p̄ enb; p̄ icendat
dura magna necn; ſeruoſ et an
cullaſ multat; d' uerſi in locuſ.
et alia plurima qđ ſuaſ manu
manuſ; continent. Poſtmodu
iade iſt; rediens capuā eū p̄
d' et eū q̄ uo uo d' p̄ ſa d' in iſt; eū
uilla ſuoſ uocit; nō uo d' p̄ ſa d' iſt; eū
qđ m; aſ eūſ; p̄ ſa d' ſua eū d' p̄ ſa d' p̄
cui; nō uocit;

Iſte tēp̄ defuncto ſa dicto
lothario. p̄ uſario regnū
franco d' uſu ē. ſa d' uo
ſup d' eū. ludowic; o; karl;
germani ipſi; Baſoaria ce
aſtania regobat. ſimoge
niſ u; fili; et ludowic; nōle
eſorut; itali; ſecū locha
ri potit; ē aſ. Teretia u. kar

et nobium lora d' et iſt; p̄
natiſ; ſuoſ; illa ſua o; ſuo
ataſſima; p̄ ſa d' o; d' e
nobiel; iſt; ſa d' p̄ uo d' que la
de p̄ncipia ſua p̄ ſa d' p̄

ſiſſimo uenerabili cenobis Caſ i y e n ſ i ſ abbati O p p r i ſ i o .
ſi Leo cognomine Garſianuſ. debito obedientie ſamulatum.
Innumerat m̄ i adudū urā beatitudo pat̄ uenerandiſſimo,

ſine ad oraci et ad oratū reuerent; exoſulari
ſi monaſtio p̄ terea barregentiſ ai ap̄ d' ito ſreſſo p̄ a
dalſopni ap̄ e idē abbaſ p̄ ceptū d' iſt; oſ ſuaſ p̄ t̄ nō cōiſ
recepit; quendū iſt; ſem buioſ; ſuoſ; gregariſ ualbe t;
ligoſti q̄ aſ; d' uo d' abbaſ; ut aſ; t̄ ſa d' uo d' iſt; ac d' uo d' uo d'
ſu d' eret; t̄ iſt; ſu d' eret; p̄ t̄ m; q̄ ſu d' uo d' uo d' uo d' uo d' uo d'
racem amariſ; p̄ eligit; q; ſu d' uo d' uo d' uo d' uo d' uo d' uo d'

exhibet 1, 347. Ex hoc codice diligentissime expressa est editio Angeli de Nuce (53), restituta tantum suis locis diphthongo pro simplici e; signavit eum A, addiditque varias lectiones codicis B, i. e.

3) Cod. Casinensis 202, mbr., sæc. XII, litteris Latinis, solius Leonis qui subsistit in fine cap. 33, l. III, post verba *apostolorum principis Petri*. Cujus in lectionis varietate adnotanda cum Angeli fide standum esset, quem tamen nonnulla prætermisisse apparet, eas lectiones quæ ex ejus silentio codd. 2 et 3 communes essent, ed. signavi.

4) Cod. regius Stuttgart., chart., sæc. XV. Leonis Chronicon ad eundem cum 3 terminum deducit, additis verbis *fundata est* ubi nulla rubrica facta partem c. 45 l. I adsuit postquam scripsit *Deo gracias*; deinde rubricator hæc addit: *Scripta est hec Cronica per me fratrem Andream ysengrin de lantsperg juxta fluvium lici, dyocesis Augustensis monachum professorem et presbiterum in monasterio Blawburgensi dyocesis Constantiensis non longe post annum sue professionis videlicet circa Annum domini Millesimum quadringentesimum septuagesimum septimum, plus vel minus, quam professionem fecit venerabili patri, patri Udalrico Kundig abbati hujus monasterii blawburgensis*. Nomen monasterii corruptum utroque loco crasso, purgatum est. Sed remanent alia ejusmodi menda in primis capitulo litteris admissa, nec desunt in ipsis Leonis verbis ut fr. Andreas quæ scripsit intellexisse non videatur: exemplari ut apparet usus litteris Langobardicis scripto, cum non semel pro t ponat at vel it, pro ejus quem qui, pro k lē. Quin integros versus omisit et dimidias diversarum vocum partes composuit e. g. I, 35. Quo fit ut consulto quidquam mutavisse minime sit credendus, et cum levioribus scribendi vitis abundet, cæterum exemplar suum accurate expressisse videatur (54).

Quatuor igitur hi codices ita inter se sunt diversi, ut operis formam nobis exhibeant tribus vicibus plurimis in locis mutatam et plane aliam: de quo profecto quid sentiendum esset, incertum maneret, nisi cod. 1 auctoris autographus optatum nobis præberet criticæ normam, et totam Leonis scribendi rationem ante oculos poneret. Si quidem primam ibi habemus et adhuc tantum inchoatam operis speciem. Quod tamen et hic diligenter scriptum est, et litteris majoribus rubricisque distinctum, sed ita ut pro absoluto nondum haberi possit. Adhuc enim pauca tantum continet eorum quæ in prologo auctor se daturum esse pollicitus erat, privilegiorum et aliorum documentorum de singulis monasterii possessionibus. Itaque nactus nitidum cæpti operis exemplar, primo quæ scriptorum negligentia vitata erant correxit (55), deinde in suis ipse verbis plurima mutavit, quo melius oratio procederet, tum in rebus correxit minus vera et nova addidit: præcipue autem documentis archivi Casinensis perlustratis, ubicunque in marginibus foliorum spatium suppetebat, summas eorum ascripsit, quas deinde signis positis suis quasque locis ascripserat (56), multa dum scriberet ipse statim corrigens, alia addens, quæ si omnia adnotare voluissem, nullus variarum lectionum modus esset. Sufficere videbatur ad cognoscendam ejus scribendi rationem specimen in tabula adjectum cum quæcumque alicujus momenti esse viderentur, religiose indicavisse; eorum tantum quæ ipse dum scriberet statim eodem calamo correxit, leviora omittens. Sed cum ita omnia Leo addendo et corrigendo implevisset, ut nove exemplari opus esset, liberum ita correctum et auctum describendum curavit, quo facto similiter in expolendo eo et ampliando perrexit, et continuationem usque ad a. 1075 adiecit. « dinceps reliqua descripturas (57). » Ejusmodi codicem nactus Petrus diaconus, qui continuandi operis curam susceperat, nonnulla de suo addidit, cum miracula aliqua et Desiderii Dialogis petita, tum nonnulla de gentiliis suorum, esumit Tusulanensium, rebus que nos in imam paginam rejecimus. Cætera autem quæ ipse in verbis Leonis mutavisse arguitur ab Angelo de Nuce, in priore operis parte paucis locis exceptis jam in ipso Leonis autographo invenimus, ut etiam in sequentibus fidem ejus in hoc criminari non liceat. Solum cap. III, 34, liberius tractavit, quippe

NOTÆ.

(53) Quod hic pro k ubique posuit he, mirus error est e litteræ forma natus, qualem in tabula expressam invenies.

(54) In primo folio codicis vacuo hæc manibus eævis scripta exstant: A. D. 1503 *Ulricus dux de Wartenberg und dicitus graf zu Minspeltari regimem suscepit quarta feria ante festum Marie Magdalene sanctorum 17, cum consensu omnium provinciarum suorum. A. D. 1503, sub Maximiliano Romanorum rege aparuerunt cruce in vestimentis hominum et etiam in corporibus multiplici forme et coloris in tota Germania, et etiam alia signa passionis. In fragmento folii membr. quo liber antiquitus ligatus huiusmodi s. XVI scripsit: Dux cronice famose in hoc libro continetur. Prima de sancto benedicti vita*

ac regimine ipsius ac successorum ejus in monte cassino et aliis monasteriis. Secunda de friderio magno imperatore et successione ipsius. Et in fragmento chart. agglutinato: Ludwig hasperger mastertin.

(55) E. g. *lanbarium* corr. *lanab.*, *inpostrem* o. *imp.*, *Angus cerei* o. *Auguste rei*, *aito* o. *Otto*, *sepulchro* o. *sepulchro*, *misets* o. *misets*, *quiscardus* o. *visc.*, *quæcto* o. *tacto*, *ediffetis* o. *edif.* et alia plurima.

(56) Sed non semel accidit ut ea loco alieno insereret, vel non bene orationis filiam interrumpere, quod postea aliquot locis correxit. Evidens mendam habet I, 10.

(57) III, 17; cætera dinceps plene obsequuntur, III, 25.

quod ab auctore nondum satis elaboratum esset. Nonnulla vero menda scribæ codicis nostri aliquantum posteriori attribuenda sunt, quanquam et hic satis diligenter opera sua functus est (58). Leo vero ipse calamum nondum deposuit, sed eodem modo pergens novam Chronici editionem paravit, quam cod. 3. præbet, immunis a Petri additionibus, sed scribæ negligentia sæpe vitiatas. In ea editione verba plurimis locis mutata sunt, ordo etiam capitum non semel inversus, sed in rebus pauca vel mutata vel addita; II, 56, integrum caput resecurit. Ejus generis codicem in usus suos verterunt auctor Chronici Casinensis quod sub Anastasii nomine fertur, editum in cl. Murat. SS. II, 351, et auctor Chron. Vulturvensis. Etiam Petrus diac. de octava S. Bened. Leonis c. I, 20, e cod. 3 mutuatus est.

Sed Leoni nondum satis placebant quæ scripserat, et cum nova quæ adderet non haberet (59), in verbis denuo plurima perpolivit, itaque novissimam paravit editionem, qualem præbet cod. 4. Is enim iis quidem locis, quibus 2. et 3. discrepant, fere semper cum 3. facit, at in aliis iisque plurimis orationem exhibet magna cum diligentia rursus emendatam. Qui cum admodum recensisset, dubium esse poterat an non alius quispiam hanc Leoni operam navasset. Verum totus orationis color Leonis est, et quæ mutavit eundem prorsus stylum sapiunt, quo inde a principio usus est: scilicet præcipue cavens ne idem verbum intra breve spatium bis occurrat, præterea eleganti et numero sermoni studens, adeo ut vel ipsos Caroli ad Paulum versus mutare ausus sit. Omnem autem eximit dubitationem, quod eandem hanc Chronici editionem jam paucis post Leonem annis vulgatam fuisse apparet. Nimirum ipse Petrus diaconus cum multa scriberet, ea sæpius usus est quam sua editione et in sermone de oct. S. Bened. Chronici Cas. II, 69, 75; De Justis Cas. II, 1, 2, 30, 57, 59, 63; III, 8, ex hujus generis codice mutuatus est. Accedit quod suppositæ Zachariæ (60) et Benedicto VIII (61) bullæ, quæ jam in regesto Petri exstant, et integra fere Leonis capita continent, eundem cum cod. Stuttg. textum exhibent (62). Quas ex Leone sumptas, non vero ab hoc excerptas esse, inde apparet quod in codd. nostris verba diversis vicibus mutata esse videmus, cum ille in fontibus adhibendis plane contrario modo procedat, dum prima vice ipsa eorum verba ponit, deinde suæ ea orationi similia efficit. At fieri potuit ut vel ipse Petrus vel aliquis coævus correctoris officium susciperet; sed tum vix poterat non accidere, ut non uno saltem ex tot qui mutati sunt locis diversam a Leonis ingenio scribendi indolem deprehenderemus, neque profecto ulla causa apparet, quæ quemquam præter auctorem inducere potuerit, ut eum sibi laborem sumeret.

Post Petrum manum operi admovit Ambrosius Traversarius, celeberrimus Camaldulensium ordinis generalis, qui Florentiæ obiit a. D. 1439, Oct. 21. Is Chronicon Casinense emendandum et abbreviandum suscepit (63), rogatus a Ludovico Barbaro abbate S. Justinæ; cujus codicem conservatum in cœnobio S. Michaelis Muriani Venetiis (64) pro genuino Leonis opere edidit Laurentius Vincentinus monachus, Venet. 1513, 4°. Quam editionem repetiit Jac. du Breul, Paris. 1603, fol., cum Aimoino De gestis Francorum.

Qui eos secutus est Matth. Lauretus Hispanus, monachus Casinensis, Neap. 1616, 4°, codice quidem usus est Casinensi, sed ipse diasceustæ opera functus plurima pro libitu mutavit vel amputavit, neque ulla fide dignus est. De quibus editionibus cum fuse egerit cl. Gattula, Hist. Casin., p. 879 sqq., hic quæ diximus sufficere videntur. Specimen autem utriusque editionis invenies III, 49.

Genuinum Leonis et Petri opus primus edidit Angelus de Nuce abbas Casinensis, Paris. 1668, fol., accurate et diligenter, et commentarium addidit amplissimum, sed qui non multa nobis utilia præstet, præsertim post insigne Erasmi Gattulæ opus, Historiam dico Casinensem, Venet. 1733, fol., cui volumen Accessionum addidit 1734.—Angeli editionem, cum additionibus ad notas quas Romæ 1670. fol., dederat, iterum excudi jussit L. A. Muratori in SS. RR. Itt. IV, Mediol., 1723, fol.

Oderisius abbas Leoni mandaverat ut, a beato Benedicto sumpto principio, abbatum seriem et gesta casusque monasterii enarraret, insertis privilegiis cæterisque documentis, quibus jura et possessiones monasterii niterentur; adderetque quæ « interim occurrerent de operibus seu gestis clarorum virorum harum duntaxat partium. » Quod ut perficere posset Leo libros operi necessarios acquisivit, fundamenti loco ponens *Chronica Joannis abbatis*, quo nomine completi videtur in cod. Cas. 353 scripta exstant, edita in hujus collectionis Vol. III, SS. Benedicti, Casinense et comitum Capuæ Chronicon, cum epistola

NOTÆ.

(58) Non raro omittendis verbis peccavit.

(59) I, 58, de S. Sophia accuratius loquitur; c. 66 addit *Teanensis*; II, 1, *nobilis*.

(60) Ap. Vicentinum et Breulium in App. Chronici. Margarini Bull. Cass. 1, 3. Tosti 1, 82.

(61) Ib. Margarini 1. 7. Tosti 1, 281.

(62) V. Chr. 1, 5; II, 43.

(63) Nactus ut apparet apographum cod. 2.

(64) N. 727. Mittarelli, codd. S. Mich. p. 42. Alius servatur in bibl. Chisiana, pulcherrime scriptus, sign. J. VII. 258, mbr., fol. — Ultimo folio hæc inscripta sunt: *Expl. l. IV, et ultimus hystericæ Casinensis mon.*

per fratrem Leonem Marsicanum et per Petrum diaconum editæ, expolitæ vero per fr. Ambrosium generalem Camald. quam ego Joannes scriba revivimus in Christo patris d. Murioci de Aretio gen. Camald. de ejus mandato feliciter transscripsi a. D. 1466. de mense Junii. Deo gratias. Ea autem Hist. Cass. Leonis Ost. cum addit. Petri quæ habetur in cod. bibl. Vatic. 2961, chart., fol., s. xvi, per Augustinum Patricium abbreviata est in usum card. Francisci Piccolomini. Quo ille cod. usus sit, tacuit, sed proxime accedit ad edit. Nucei.

Pauli ad Carolum (65), capitulari Ludovici Pii (66), pacto divisionis (67), et iis quæ I, 32, exscribit de consuetudine monasterii. Præterea operi adhibita scribit Historiam Langobardorum (68), et Chronica Romanorum imperatorum et pontificum: catalogos scilicet, quales nonnulli eorum temporum supersunt. Sed Gesta quoque pontificum cognovisse videtur (69). Præterea in prologo sola documenta domestica commemorat, Casinensis scil. monasterii et cellarum ei subjectarum S. Angeli de Barregia, S. Liberatoris de Majella, alia. Quibus ea sunt adnumeranda quæ de casibus monasterii, de ædificiis sub unoquoque abbate constructis, aliaque id genus solus refert, necrologiis quoque, inscriptionibus et epitaphiis usus. Etiam Vulturmensium (70), Casæ aureæ (71) et Beneventanorum (72) monumenta domestica inspexit. Præter hæc ad manus ei fuerunt Gregorii Dialogi (73), Fausti Vita sancti Mauri ab Odone ut videtur interpolata (74), Chronicon Salernitanum (75), Translatio XII fratrum (76), quæ Alfano tribuitur, vel ea antiquior alia, cum ejusdem generis de S. Bartholomæo (77) et S. Mattheo 78 scriptionibus, Caroli ad Paulum versus (79), Dialogi Desiderii (80), Annales Beneventani (81) et Casinenses (82), Vita S. Adalberti (83) Petri Damiani ep. ad Mainardum (84), et sermo de vigilia sancti Benedicti (85). Ex his igitur aliisque scriptionibus nunc deperditis, ex quibus etsi non multa, aliqua tamen præcipue de Capuanorum rebus (86) hausit, vulgi quoque narrationibus adhibitis (87), et quæ a cœvis testibus audierat addens (88), historiam contexuit, quam deinde cura nunquam intermissa emendavit et auxit. Nam non solum quæquæ in privilegiis aliisque archivi documentis reperiret, sedulo addidit, verum etiam cum ex iisdem quibus antea usus fuerat libris, tum ex aliis plurima et correxit et ampliavit. Ita Erchempertum jam commemoraverat quidem (89), at nunc deum in partes vocavit (90); præterea Romualdi Vitam a Petro Damiani scriptam (91), et quorum origo nos latet, nonnulla de Caietanorum at Saracenorum rebus (92), de Ungaris (93), de Ademario (94); Roffridi quoque usus narrationibus (95), Novam deinde elaboraturus editionem, insigne nactus est adjumentum, Amati dico Historiam Northmannorum, cujus auxilio quæ de iis jam scripserat recognovit (96). Opus non parvæ utilitatis, quod diu latuerat, nuper in lucem protulit V. D. Champollion-Figeac (97), in sermonem Gallicum versum s. XIII, cum aliter ad nos pervenisse non videatur; cujus auctorem, quem Leo tacet, Amatam fuisse in prolegomenis evicit editor. Præterea nova donationum excerpta adjecit, et alia sed pauca de temporibus pontificum (98), de permutatione Beneventi cum episcopatu Babenbergensi (99). Continuationis quam adjecit, fontes non novimus, præter ea quæ et hic Amato debet (100), et Petri Damiani epistolis (101). Testem oculatum solum nominat Jaquintum (102), sed plurima Desiderii et aliorum narrationibus niti, prologo I. III prodit; postremorum ipse testis fuit. Postea novis auxiliis non usus est; tantum fabellam inseruit de Henrico II (103), nescio cujus ab ore acceptam, et Nicolai II constitutionem de eligendo pontifice, quæ neminem tunc latere potuit; pauca præterea de Marsorum comitibus III, 17, 23.

NOTÆ.

- (65) I, 12.
 (66) I, 16.
 (67) I, 29.
 (68) Pauli, I, 1, 2, 4, 5, 15; II, 44.
 (69) Non est quod dubitemus, Leonem Gestis Pontificum usum esse. Nam schedula illa, in Petri Reg. a scriba ipso paulo post inserta, nihil continet nisi *Preceptum Garuli regis Ecclesie Rom. Adrianus papa — Lateranensis bibliotheca*: v, Borgia Del dominio temporale, etc., App. p. 3. Præterea nihil de his rebus in Reg. Petri exstat. Quæ manus prima scripsit I, 12, aliunde sumpta sunt, quæ addidit, ex Adriani Vita coll. Erchemp., c. 9. E Vita Steph. III fluxit I, 8, assumpta ex c. 12 finium descriptione: I, 18, e Vita Leonis III. Sed pactum Ludovici, I, 16, unde acceperit nescio.
 (70) Iisdem quibus auctor Chr. S. Vincentii usus est, I, 4, 12.
 (71) I, 37.
 (72) I, 9, 20, 24; II, 24.
 (73) I, 1, 2, 59.
 (74) I, 1, 3.
 (75) Quod I, 20, Erchemperto tribuere videtur, cum cujus Historia in cod. Vat. conjunctum est. Sed pauca tantum inde assumpsit v. I, 7, 8, 15; II, 9, n.
 (76) I, 9.
 (77) I, 24.
 (78) II, 5.
 (79) I, 15.
 (80) I, 19, 27; II, 21, 22, 34 sqq.
 (81) Quanquam id dubium est, v. I, 49, n.; II, 44 66.
 (82) II, 9, 24, 25. Utrique editi sunt Mon. SS. III.

Sed aliis quoque Cas. annalibus usus est, quos postea Anonymus quem optime Gattula edidit Acc. p. 827 sqq. descripsit: nam hunc Leonis opere non usum esse inde apparet, quod quæ uterque habet, in primo tantum Leonis codice inveniuntur, ab eodem postea vel mutata vel omissa; v. II, 37, 56, 59, 62.

- (83) II, 17.
 (84) II, 16.
 (85) II, 63, 64.
 (86) II, 2, 9, 10, 11.
 (87) I, 37, n. 64; II, 14.
 (88) II, 16 (Andreas), 20, 34 (Petrus), 72 (Mainardus), 80.
 (89) I, 9.
 (90) I, 12, 14, 20, 21, 22, 23, 25, 29, 30, 31, 35, 36, 40-42, 47.
 (91) II, 17, 18, 19, 24
 (92) I, 43, 44, 50 52.
 (93) I, 55.
 (94) II, 15, 24
 (95) II, 45, 48.
 (96) II, 37, 41, 43, 56, 63, 66, 79, 82, 84.
 (97) *L'histoire de li Normant et la chronique de Robert Viscart par Aimé, moine du Mont-Cassin; publiées pour la première fois par M. C. F. a Paris, 1835. 8.*
 (98) I, 50, 52.
 (99) II, 46, Cf. etiam c. 77.
 (100) III, 15, 23.
 (101) II, 98, 99; III,
 (102) III, 2.
 (103) II, 47.

His igitur fontibus usus Leo Historiam suam concinnavit: nunquam ipsa eorum verba mutuatus, quæ deinde iterata cura mutaret et expoliret, ut unus idemque omnibus esset orationis color. Neque vero criticæ artis expertus fuit, sed diligenter auctores suos inter sese comparans, ita eos composuit, ut ex altero alterum et emendaret et suppleret, v. g. Desiderii dialogos ex Chron. Casinensi (104), hoc ex Erchemperto (105), Petrum Damiani ex eis quæ ipse audierat (106). Plurima in compendium redegit, et studiosè cavità ne singulæ narrationes, modum excederent. Sermo autem, qualem summam cum diligenti expolitum tunc legimus, æqualiter ubique procedit, et satis purus est (107). Veterum dicta non affert, præter unum Salustii (108), alterum Virgiliti (109), et Ciceronis de Varrone iudicium (110); sed Pàulli Nolani versus semel, cum alius insurgere orationem cuperet, interspersit (111), non nominato auctore, quod illius ævi hominibus superfluum esse videbatur. Nam testes quoque et auctores suos Leo tunc tantum nominavit, cum majorem inde verbis suis auctoritatem accesserè vellet, et vel quæ in illo posuerat nomina, postea eliminavit (112). Nam fidem ejus in hoc ne crimineris, quæ omnino integræ est et sincera. Mellus eam nunc æstimare licet, ex toto operis habitu, nam qui rerum veritatem negligit, non tam sollicitus est in singulis elaborandis. Plurimis autem locis, quibus cum fontibus ejus narrationem comparare licet, erravit quidem, interdum, a prohibito quidquam mutavisse nusquam argui potest. Imo fabellas quas primo in caute receperat, diligenter postea expunxit, ut de Barregio illas et de Adelaidè imperatricè (113). Unicus locus, quo fidem ejus in dubium vocare possis, est c. II, 42, de electione Theobaldi abbatis, ubi in illo multo majores partes imperatori tribuerat, quam postea admisit, nescio an abbas cédens imperio: sed ibi quoque omittendo peccavit, non addendo vel falsa substituendo (114). Verum nullum apud eum vestigium invenies fabularum istarum quas de prisca cœnobii magnitudine, de prodigiis Desiderii, Tertullii et aliorum donationibus alii excogitaverunt, qui vel falsa chartarum documenta quibus hæc probarent eadè ausi sunt ceterum, ut par erat, Leo in scribendo nihil magis sibi proposuit, quam ut monasterii casus et titulos possessionum cæteraque jura et privilegia explicaret (115): res alias brevius tetigit, nec tamen ea omisit quæ in universas Italiæ vel Ecclesiæ res gravioris momenti essent: inferioris autem Italiæ castus succinctè quidem sed ita exposuit, ut neque series eorum usquam sit interrupta, et nihil quod de Casinensium res perspicendas scitu opus sit desideres: modo ubique servatò, quo aptiorem vix invenias. — Parum ei curæ fuit circa temporum ordinem in singulis rebus stabilien dum (116), quànquam in universa rerum dispositione scienter et considerate versatus est: sed cum accuratam temporis indicationem difficultatem sibi parere videret, nonnunquam vel hanc vel ipsas res omittèrè quàm veritatem sollicitè explorare satius habuit (117), neque hæc in re ab erroribus satis cavet, quibus è. g. I, 61; II, 9, scitent. Contra iudicium ejus non facile vituperes; tranquillo enim animo scribit, et cum in universum pontificibus favet, tamen a partium studiis se abripi minime patitur, et a civium suorum illius ævi declamationibus, quæ cæco impetu feruntur, multum differt.

Sequenti tempore Chronico Casinensi usi sunt Joannes S. Vincentii monachus, qui in conscribendo Chronico Vulturvensi in omnia fere vitia lapsus est quæ Leo caute vitaverat; Petrus deinde diaconus, et auctor portensi istius Chronici Casinensis, quod sub Anastasi nomine fertur, editum a ei. Muratori SS. H, 351, ex schedis Constantini Cajetani (118),

Novæ igitur hujus editionis concilium id fuit, ut verba daremus quæ Leo postrema manu scripsisse visus est, ex auctoritate codicis 4, cujus leviora et manifesta menda tacite sustulimus, graviora omnia religiose indicavimus. Cæterorum varias lectiones textui subjecimus (119), et si quando opere pretium esse videretur binis columnis factis secus cod. 4 imprimendas curavimus. Quæ in uno codice addita sunt, ab auctore postea omissa, interdum cum iis quæ a Petro venerunt inter textum et notas posuimus. Ipse autem Petri manus cum plerumque facile agnosci possit, aliis locis divinari tantum potest tum præcipue, cum cod. I auxilio destituimur. Ibi conjectura opus fuit, cum eum cuique iudicium ex apposita lectionum

NOTÆ.

(104) I, 27.
 (105) I, 25, 35, 36.
 (106) II, 16.
 (107) Quæ a bonorum scriptorum auctoritate recedunt, hæc fere sunt: nominativi absoluti, v. g. I, 8. *ditatum* 27. II, 74; III, 22. *futurum*; I, 32. *docendi*; II, 92. *redeuntes*; III, 7. *remorati*. Quia nominativum sæpe conjungit eum ablativis absolutis, ut III, 19. *Hildebrandus — concilio habito, eligitur*. *Venire* in jungit ablativo. II, 15. 30; *nosere* accusativo III, 20; *dehortatus* pass. legitur II, 17; *memoratus est* II, 90; *parvisimus* III, 10. Alla mihi bene vel ex usu sacrorum librorum dicta non moror. In scribendo sæpe præpositiones cum nominibus conjungit, quod nos non semper retinimus.
 (108) I, 28.

(109) III, 13.
 (110) I, 1.
 (111) III, 32.
 (112) Petrum Dam. II, 63. Roffridum II, 45. 48; cf. c. 72.
 (113) I, 37. 61.
 (114) Eiam II, 91, 92, de electione Friderici stinma cum diligentia recognovit.
 (115) In his quæ magna ex parte cum ipsis documentis comparare possumus, nunquam falsitatis, raro erroris vestigium deprehendimus.
 (116) E. g. I, 1, 2.
 (117) I, 3; II, 9 15, 24.
 (118) De cod. bibl. Chis. v. Archiv. IV, 529.
 (119) Ubi sit quid de rebus novi inest; typorum interstitio indicavimus.

varietate ferre liceat. Orthographiam damus, qua ipse auctor, teste codice autographo, usus est (120); interpunctionem quoque ubi fieri poterat retinimus (121), cæteris locis secundum auctoris consuetudinem restituimus. Capitulum ordinem et numeros damus e cod. 4, prioribus numeris in margine additis. In cod. 1. capitulum divisio apposita littera K indicata est, multum a posteriore diversa. — Quæ explicatione indigere videbantur, breviter enotare tentavimus, præter Angeli commentarios plurimum usi insigni Gattulæ opere, et chartarum documentis ibi impressis, Tostii quoque Historia Casinensi nuper edita. Temporum notas ubi fieri poterat adjecimus, multum ea in re adjuti Alexandri Di Meo Annalibus regni Neapolitani, qui Neap. 1793, 1810, 4^o, prodierunt: magnæ doctrinæ et acuti ingenii opus, quod summæ nobis fuit utilitatis, quamvis Pratlili commentis quibus auctor plurimum tribuit sedatam sit.

II

PETRI NATALES, VITA, SCRIPTA.

Petrus, diaconus ac bibliothecarius Casinensis Chronicon quod imperfectum Leoreliquerat usque ad an. 1138 continuavit. Hic è nobilissima comitum Tusculanensium stirpe ortus, natus est circa annum 1107 (122), ex patre Egidio, natione Romano, Gregorii Romanorum patricii et consulis filio (123). Gregorius autem ille filius fuit Gregorii de Alberico Romanorum ducis et consulis (124). Alberico patrem novimus Gregorium, cujus mater fuisse videtur Marosa, quæ post Alberici principis et omnium Romanorum senatoris (125) mortem (a. 954) omnium Romanorum senatrix appellatur (126) 959, Nov. Sed cum hoc minus certum sit; genealogiam Petri subjicimus inde a primo illo Gregorio, ope historice ms. comitum Tusculanensium a Cl. Galetti contextæ, cujus excerpta a Giesebrechtio accepimus.

Gregorius de Tusculana,
Romanorum consul dux et senator (127).
Uxor Maria (128).

Theofilactus (129) qui et
Benedictus VIII.
1012—1024

Romanus (130) qui et
Johannes XIX.
1024—1032.

Albericus comes palatii
consul dux et patricius
Romanorum (131).
Uxor Ermelina.

Theodora (132) uxor
Pandulfi Salernitani
filii Waimarfi III.

Theofilactus (133) qui
et Benedictus IX.
1032—1044.

Gregorius Lateranensis
et Tusculanensis comes,
Romanorum patricius
consul dux et senator (134).

Petrus Rom. Octavianus (136).
consul.
dux
et senator (135).

Johannes infans (137),
natus Oct. 19 mor-
turus Oct. 23. a. 1030.

Petrus. Gregorius patri-
cius et con-
sul (138).

Gregorius. Otto.

Ptolemæus consul
Romanorum et
comes Tusculanus (139).

Gregorius (140).

Petrus (141).

Egidius (142).

(Ladara 143).

Ptolemæus II, consul Rom. (144)
ux. 4. Bertha f. Henrici V.
a. filia Leonis Petri Leonis.
Obiit 1153, Feb. 25,

Petrus
1116. præfect.

Petrus
diaconus.

Guylla
ux. Landulfi
de S. Johanne (145).

Reginulfus (148). Jonathan
comes Tusculanus (147).

NOTE.

(120) Eam ubicumque ipsa cod. 1. verba exhibentur religiose servavimus, quamvis eum e.g. simplex e loco diphthongi positum postea correxisse sit verisimile. Sed ea ipsa festinatus scribentis negligentia ostendere videbatur, quomodo circa ea ipsa tempora acciderit, ut distinctio vocalis a diphthongo in desuetudinem veniret.

(121) Usus est virgula simplici et puncto imposita, puncto minore et finali, et signo interrogandi, quod super voce cui interrogationis vis inest, collocat, deinde hanc sententiam repetit. Curam quam huic quoque rei adhibuit, creberrimè demonstrant signorum a scriptore positorum factæ correctiones. Nos

signa quidem ipsa non servavimus, at nostra eodem semper loco posuimus, præter interrogationis signa, quæ in initio sententiæ omisimus. Scribere sententias majores duobus punctis appicta virgula claudunt: quod Leo non fecit.